
 
 

 

 

Determinazione Dirigenziale 
 

OGGETTO: Fornitura di n.1 cucina a gas per la Comunità Educativa mamma-bambino 

Ca’Emiliani sita in Marghera, via Bottenigo, 195. CIG: ZBE3A223E3 

 

 

Il Segretario Direttore Generale 

 

Visto lo Statuto dell’Ente che all’art. 12 disciplina le attribuzioni del Segretario Direttore e le 

modalità di esercizio delle competenze dirigenziali; 

 

premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 18.11.2019 è stato 

prorogato l’incarico di Segretario Direttore Generale al Dott. Giocondo Leonardi, il quale in forza 

della Delibera n. 11 del 09.04.2018 ha delega alla firma di tutti gli atti amministrativi dell’Ipab; 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, che 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

 

viste le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. 

L. n. 32 del 2019 convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55 (GU n. 140 del 17 giugno 2019);  

 

dato atto che con Deliberazione n. 29 del 16.12.2022 il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2023; 

 

considerato che, 

- nelle more del programmato intervento di straordinaria manutenzione dell’edificio sito in 

Via Bottenigo 195, Marghera - Venezia destinato ad accogliere al piano terra anche una 

comunità educativo-riabilitativa con 12 posti letto e già accogliente al primo piano la 

Comunità educativa Ca’ Emiliani Minori di cui alla SCIA Comune di Venezia PROT. 

REP_PROV_VE/VE-SUPRO/0351640 del 10/12/2020 si rende necessario e urgente 

provvedere al temporaneo trasferimento degli ospiti della suddetta Comunità educativa in 

altra ala dell’edificio destinata alla Comunità educativa Ca’ Emiliani Mamma/bambino 

resasi agibile a conclusione dei lavori nell’ala medesima; 

- nei suddetti ambienti risulta non più funzionante la cucina a gas già in dotazione alla 

Comunità Educativa mamma-bambino, causa l’obsolescenza della stessa; 

- si ritiene, pertanto, necessario e urgente procedere con l’acquisto di un elettrodomestico 

avente le medesime caratteristiche, ovvero cucina a gas con cinque fuochi dotata di forno 

elettrico; 

Prot. n. 0000357/23 del 27/02/2023



 
 

 

 

- stimato il valore della fornitura inferiore a € 5.000,00 e dato atto che ai sensi dell'art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 è stato modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e che conseguentemente le pubbliche 

amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA solo per forniture di beni e l'acquisto 

di servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

 

considerato, altresì, il carattere di urgenza relativo alla fornitura in oggetto e verificato che la 

Ditta Sme S.p.a.-Filiale di Marghera, Via Orsato n. 5, 30175 Venezia-Marghera - C.F. e P.IVA 

02323180279 – dispone di prodotti in pronta consegna che presentano le caratteristiche tecniche 

richieste nonché garantisce la consegna in tempi celeri; 

 

acquisito agli atti con prot. n. 347/23 del 27/02/2023 il preventivo n. 24651 del 27/02/2023 

della Ditta SME S.p.a S.U., C.F. e P.IVA 02323180279, per la fornitura di n. 1 cucina a gas marca 

GLEMGAS modello UN965MI 5f Femul Ge Inox che presenta le caratteristiche richieste al 

prezzo di € 719,00 IVA esclusa (€ 877,18 IVA e trasporto inclusi) valutato congruo e in linea con 

i prezzi di mercato;  

 

ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 

2020 n. 120 come modificato dal Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con legge n. 

108/2021 la fornitura in oggetto all’operatore economico SME S.p.A.;  

 

effettuate con esito positivo le verifiche di legge relativamente all’operatore economico SME 

S.p.a S.U. con sede legale in Cessalto (TV), via Vittoria n. 45, C.F. e P.IVA IVA 02323180279;  

 

dato atto che, in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente 

CIG: ZBE3A223E3; 

 

preso atto che per la spesa suddetta esiste idonea copertura finanziaria nel Bilancio di 

previsione 2023 alla voce alla voce 1.20.30.30.10 “Attrezzature varie”; 

 

dato atto che relativamente al sottoscritto quale Rup non sussistono cause di conflitto 

d’interesse di cu all’art. 42 del “Codice” nonché  obbligo di astensione previste dall’art. 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, e, inoltre, di non trovarsi, con 

riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità 

o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice 

di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 



 
 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di procedere all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 

n. 120 come modificato dal Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con legge n. 

108/2021 all’operatore economico SME S.p.a S.U. con sede legale in Cessalto (TV), via 

Vittoria n. 45, C.F. e P.IVA 02323180279, per la fornitura di n.1 cucina a gas marca 

GLEMGAS modello UN965MI 5f Femul Ge Inox, quale attrezzatura in dotazione alla 

Comunità educativa mamma-bambino Ca’Emiliani per l’importo di € 719,00 iva esclusa (€ 

877,18 IVA e trasporto inclusi); 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 719,00 IVA esclusa (tot. complessivo € 877,18 IVA e 

trasporto inclusi) di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio, che dispone 

della necessaria copertura;  

 

4. di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

sulla base di avvenuta regolare fornitura e ulteriori verifiche di legge; 

 

5. di procedere a pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo On Line dell’Ipab e nella 

sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

6. informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale 

avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall'avvenuta conoscenza 

ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

 

 

Dott. Giocondo Leonardi 

Segretario Direttore Generale 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente 

Ai sensi degli artt. 20, 21 e 23 del D.Lgs 82/2005 

Leonardi
Giocondo
27.02.2023
16:29:34
GMT+01:00


